de fieri non poterit, si inter Nouariam & Vercellas positis castris, fugiēti hosti frontem, & tergā Alpibus obuertamus. Nec mora omnium suffragiis probato consilio, Piscarius ad Arcum Marianum medio inter duas vrbes itinere contendit. Is est locus in lata planitie C. Marii victoria de Cimbris parta, seruato adhuc vetusto nomine insignis. ita ex opportuno loco quicquid frumenti & reliqui commeatu ad subleuan dam inopiam ex agro Vercellensi importari poterat, perpetuis equitū stationibus obseſis viis est interceptum. Interea Heluetii auxiliarios ab Alpibus delapsi trans Sesithem amnem in Gattinaria vico confederunt, eo tamen consilio, vt amnem nequaquam trāsirent, ut pote qui suos tantum ciues excipere, & toto eius belli periculo liberare vellent; neque sibi tutum fore putarent, ad Boniuetrum proficisci, sine equitatu & sine maioribus tormentis. Quibus de causis postulabant, vt Boniuettus propius accederet. quod si faceret; tū demum coniunctis copiis, omnes in vnum de belli ratione consulturos. Galli auxiliiorū aduentu cognito, qui iam inopia commeatu, & plane vulgari morbis pestilentia laborabant, eundem ad Heluetios censent. paret Boniuettus necessitati, quæ mortalibus leges imponit: quantis tamen potest ingenii artibus, consilium & tempus protectionis regit, ne in itinere præoccupante hoste, sibi sit necesse, iniquissimo tempore dimicare. Nam recentēs Gallorum equitum alas, quæ Duce Rotelino nobili Regulo per Alpes iam ad Sebulium oppidum peruenerant, expectandas esse censebar. Sperabatque simul Rentium Ceritem, quem ad Grifonos cum pecunia miserat, eius gentis auxilia per Bergomatem agrum Laudem Pōpeiam esse perducendum. coniunctisque viribus cum Federico Bozolo, Mediolanensibus terrorem adeo latum incussurunt; ut Cæsariani à tergo Imperii caput respicere, & Sfortiæ opem ferre cogerentur. Sed tarditate equitum Alpinam glaciem, & præaltas niues ægre superantiū, & Grifonorum longiore mora, factum est, ut Boniuettus sua detectus spe, secus ac putarat, hostium celeritate vinceretur. Itaque præmissa impedimentorū parte, diuersis Subalpinis itineribus, noctu silētio egreditur, ut Romagnanum pergat, quod est oppidum in citeriori Sesithis amnis ripa, contra Gattinariam, ubi pontem faciendum curauerat, quo Heluetii mature reciperentur, aut si id ab his minime impetraret, ad eos ipse continuo iraceret. Vix dum egressis Gallis primus omnium Piscarius per speculato rem, quem diu in hostiū castris aluerat, de eorum protectione cognoscit. Duces statim in consilium aduocantur, docet eos, tam & si hostes abeant urbemque deserant, nihil ad victoriam omnino profecisse, nisi illos celerrime persequantur: vt priusquam nouis auxiliis coniungi possint, dignum eius diei occasione euadentibus inferant detrimentum, quando nihil magis esset alienum à negotio conficiēdi belli, quàm peruulgatæ insistere rationi, quæ uetere ignobilique proloquio suaderet, fugienti hosti, pontes argento atque auro consterndos.

nendos. Non deerant enim, qui nequaquam totis uiribus hostes laceſ-
 sendos putarent, verum eos iniquitati Fortunæ tantum permittendos,
 postquam tot aduersis minutis attriti præliis & rerum omnium inopia
 subacti, uel sola itinerum asperitate conficerentur. Sed consensu mili-
 tari Piscarii sententia probabatur. Itaque per Brioniam vicum, pri-
 mum exercitus agmen eduxit, ut rediorem itinere Romagnanum, quo
 se tenebat hostis, perueniret. Boniuettus enim maiore uix flexu ad
 dextram Fontanettum perrexit. Sed oppido atque arce exclusus
 & dum ientaret, tormento petitus, inde prope discedens, altiore uia
 Romagnanum cõrederat. Fontanettani etenim Vicecomites amicitia
 Piscarii coniuncti, paucorum Hispanorum præsidium facile recepe-
 rant. Hæc autem illata Gallis iniuria, ut casu accidere sæpe uidemus,
 summi beneficii locum impleuit. Nã Boniuettus, qui reficiendo militi,
 & recreandis equis aliquot horis conuiescere stauerat, imposita de-
 mum festinandi necessitate, Romagnanum prius peruenit, quam Pisci-
 rius ad Ghemium accederet, quod erat oppidulum Romagnano tri-
 bus ferme passuum milibus propinquum. Alfonso quoque Vastius Pi-
 scarii iussu cum duobus expeditis peditum milibus, & trecentis equi-
 tibus cathaphraëtis, Fontanettana uia abeuntes hostes subsecutus, ut no-
 uissimos inuaderet, & inuito cum postremis acri certamine, tormentis
 eorum potiretur; reperit eos paulo antè discessisse. Ita nequicquam
 emenso itinere, alia uia, incolis ducibus, ad castra reuertitur. Eo for-
 te tempore, quum iam aduersperasceret, & castra ponerentur, Piscarius
 Mercadum cum expeditis cohortibus trans colles exploratum misit,
 pertinet in arboribus, & uinetis cõsiti perpetuo dorso, à Nouaria ad Si-
 sthem vsque amnem, eamque plantiæ ita interscindunt, ut quum hinc
 Cæsariani, illinc uero Galli iter haberent, utraque agmina ab iis, qui in
 summis erant collibus, spectarentur. Igitur transceso colle, Cæsaria-
 ni Gallos laceſunt, tumultuarium prælium exoritur. Boniuettus pe-
 ditum atque equitum subsidia summittit. Pelluntur Hispani. Ioan-
 nes Dorbinus cum septem vexillis Mercado fert opem magna undique
 concursatione pedites atque equites miscetur, Galli impigre tamẽ re-
 sistunt, Dorbino utrunque femur glande traicitur: eo vulnerato Pisci-
 rius in primam aciem ita processit, ut gregarii militis habitu suis tamẽ
 omnibus noto, quam acerrime dimicaret. Superuenit & Vastius cum
 ea manu quam diximus, à Fontanetto rediens, cuius aduentu adeo cer-
 tamen exarsit, ut tum, si grauis armatura uelutibus & expeditis pediti-
 bus accessisset, uniuerso prælio dimicari facile posse uideretur. Sed
 Boniuettus nõ prius Hispanorum impetum reprimere potuit, quam pro-
 ductis tormentis ex superiore colle eos impetere cõperit, eo modo pa-
 ri euentu nec magno uirinq. accepto incõmodo, dirempta pugna Gal-
 li Romagnanum cõcessere, & Piscarius suos ad Ghemium in castra re-
 duxit. Erant ea adeo collibus, quos diximus subiecta, ut si Galli rece-

ptis auxilijs, productisque tormentis eos occuparent, Cæsarianos facile ex præalto loco tormenta dirigendo, magnis detrimētis afficere pot se viderentur. Erat enim opinio ædita in vulgus, Boniuettum coniuētis sibi nouis Heluētis, vt collatis signis dimicaret, protinus esse regres surum. Quamobrem Piscarius statim animaduerso vicio castrorum eos colles præmissis Viginti peditum vexillis occupauit; iniunxitque Mercado, vt si Galli pugnandi consilio ad occupandos colles retro ver terentur, tam diu eorum sustineret impetum, donec ipse & cæteri Du ces cum omnibus copijs instruxta acie subuenirent. Ea res Vrbinati mire placuit: qui vti erat castrametandi peritissimus, eum locum ab eminenti collium supercilio, tormentorum iniuriæ valde opportunū, nequaquàm probabat, admirabaturque Piscarium, qui non modo sub lato periculo castra summa securitate compleuisset, sed cōtraria etiam consilij ratione, præoccupatis collibus, hosti æquisimam ad confligen dum, si accideret, conditionem præripuisse censeretur. Cæterum Bo niuettus frustra precatus Heluētios, qui erant ad Gattinariam, vt ad se transirent, secumque postquàm esset explorata victoria, bellū vno præ lio conficere vellent, ad eos ipse transire cōstituit, præmissisque aliquot tormentis, & toto ferme equitatu, à media nocte peditatum transmittit re cœpit; Tanta adhibita festinandi diligentia, vt cū semisomnes Hel uetii dicto non parerent, teētis subiici faces, & late flammam excitari iuberet. Ea re per exploratores equites nunciata, qui tota nocte per vi ces, ad Romagnanum excurrerant, Piscarius quin ad pontem contende ret, minime dubitauit, ratus postrema hostium agmina, citra amnē, vt accidit, se deprehensurum: distinctaque à suis medio amne facile de leturum. Itaque cum tribus circiter milibus delectorum peditum, as sumpto secum Vastio cum trecentis equitibus, profectus, quum secun da diei hora peruenisset, quanquàm serius quàm optarat, nequaquàm tamen omnes transisse repperit: eius aduentu tantus illico timor hosti bus est illatus, vt quum cæli fugatique ad primum equitum & sclopetta riorum incursum terga vertissent, amentibus similes obiectis armis se se in amnē conicerent, & vorticibus absorpti, foedissimo mortis gene re mergerentur: alij tormenta desererent, quæ per amnis alueum funi bus in aduersam ripam extrahebant. Cæsariani enim mirum dictū nō modo flumēn præaltis aquæ gurgitibus, sed inæquali etiam alueo ac in gentibus petris, quas torrentis impetus prouoluit, impeditum, vt eua dentes se carentur, minime formidabant: ad augendam quoque Gal lorum cladem, fugientium & se se prementium iniusto pondere fatiscen tibus nauigijs, pons est interruptus, quo perfractio tanta iumentorum, & militū in præceps effusa est multitudo, vt totus fluminis alueus per euntium ac enatantium, turba completeretur. Interim Cæsariani equi tes repertis, vadis acceptisque in equorum terga confessoribus sclo pettarijs transibant, ipseque Piscarius & Vastius in alteram ripam eua serant,